



Instituto Nacional de Geología y Minería

Instituto Nacional de Geología y Minería (Ingeomin)

Cuadro I. Ejecución Física del Presupuesto de Gastos 1° trimestre

Denominación (4)	Unidad de Medida (5)	Programado (6)	Ejecutado (7)	Variación	
				Absoluta (8)	% (9)
Plan Nacional de Susceptibilidad y Amenazas Geologicas en la Cordillera-Andino Costera	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Cartografia Geologica a escala 1.100.000	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Geoquimico a escala 1.500.000	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Inventario de Minerales Metalicos y no Metalicos	Mapa	2	0	2	0

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro II. Ejecución Física del Presupuesto de Gastos 2° trimestre

Denominación (4)	Unidad de Medida (5)	Programado (6)	Ejecutado (7)	Variación	
				Absoluta (8)	% (9)
Plan Nacional de Susceptibilidad y Amenazas Geologicas en la Cordillera-Andino Costera	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Cartografia Geologica a escala 1.100.000	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Geoquimico a escala 1.500.000	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Inventario de Minerales Metalicos y no Metalicos	Mapa	2	0	2	0

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro III. Ejecución Física del Presupuesto de Gastos 3° trimestre

Denominación (4)	Unidad de Medida (5)	Programado (6)	Ejecutado (7)	Variación	
				Absoluta (8)	% (9)
Plan Nacional de Susceptibilidad y Amenazas Geologicas en la Cordillera-Andino Costera	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Cartografía Geologica a escala 1.100.000	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Geoquímico a escala 1.500.000	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Inventario de Minerales Metalicos y no Metalicos	Mapa	2	0	2	0

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro IV. Ejecución Física del Presupuesto de Gastos 4° trimestre

Denominación (4)	Unidad de Medida (5)	Programado (6)	Ejecutado (7)	Variación	
				Absoluta (8)	% (9)
Plan Nacional de Susceptibilidad y Amenazas Geologicas en la Cordillera-Andino Costera	Mapa	2	1	1	50
Plan Nacional de Cartografía Geologica a escala 1.100.000	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Geoquímico a escala 1.500.000	Mapa	2	0	2	0
Plan Nacional de Inventario de Minerales Metalicos y no Metalicos	Mapa	2	1	1	50

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro V. Ejecución del Presupuesto de Ingresos 1° trimestre

Ramos y Fuentes de Financiamiento ⁽⁴⁾	Ley de Presupuesto y Modificaciones ⁽⁵⁾	Devengado ⁽⁶⁾		Recaudado ⁽⁷⁾	
		Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado
Venta de Servicios	565.000	49.578	49.578	49.578	49.578
Transferencias corrientes internas de la república	24.500.000	4.572.228	4.572.228	4.572.228	4.572.228
Incremento de la Depreciación Acumulada	53.136		-		-
Incremento de cuentas y efectos por pagar a proveedores	210.800		-		-

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro VI. Ejecución del Presupuesto de Ingresos 2° trimestre

Ramos y Fuentes de Financiamiento ⁽⁴⁾	Ley de Presupuesto y Modificaciones ⁽⁵⁾	Devengado ⁽⁶⁾		Recaudado ⁽⁷⁾	
		Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado
Venta de Servicios	565.000	1.408	50.986	341.268	390.846
Transferencias corrientes internas de la república	24.500.000	4.292.890	8.865.118	10.964.973	15.537.201
Incremento de la Depreciación Acumulada	53.136		-		-
Incremento de cuentas y efectos por pagar a proveedores	210.800		-		-

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro VII. Ejecución del Presupuesto de Ingresos 3° trimestre

Ramos y Fuentes de Financiamiento ⁽⁴⁾	Ley de Presupuesto y Modificaciones ⁽⁵⁾	Devengado ⁽⁶⁾		Recaudado ⁽⁷⁾	
		Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado
Venta de Servicios	565.000	28.957	79.943	370.775	761.621
Transferencias corrientes internas de la república	24.500.000	7.465.821	16.330.939	15.225.124	30.762.325
Incremento de la Depreciación Acumulada	53.136		-		-
Incremento de cuentas y efectos por pagar a proveedores	210.800		-		-

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro VIII. Ejecución del Presupuesto de Ingresos 4° trimestre

Ramos y Fuentes de Financiamiento ⁽⁴⁾	Ley de Presupuesto y Modificaciones ⁽⁵⁾	Devengado ⁽⁶⁾		Recaudado ⁽⁷⁾	
		Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado
Venta de Servicios	609.005	874.000	953.943	192.322	953.943
Transferencias corrientes internas de la República	165.231.415	148.900.476	165.231.415	134.469.090	165.231.415
Incremento de la Depreciación Acumulada	8.408.452	8.408.452	8.408.452	8.408.452	8.408.452
Incremento de cuentas y efectos por pagar a proveedores	2.190.340	2.190.340	2.190.340	2.190.340	2.190.340

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro IX. Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos por Organismo y Partida 1° trimestre

Partida (4)	Denominación (5)	Ley de Presupuesto y Modificaciones (6)	Acumulado Compromiso (7)		Acumulado Causado (8)		Acumulado Pagado (9)	
			Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado
4.01	Gastos de Personal	24.500.000	4.589.085	4.589.085	4.589.085	4.589.085	4.589.085	4.589.085
4.02	Materiales Suministros y Mercancia		74.920	74.920	74.920	74.920	74.920	74.920
4.03	servicios no Personales		192.506	192.506	192.506	192.506	192.506	192.506
4.04	Activos Reales			0		0		0
4.05	Activos Financieros			0		0		0
4.07	Transferencias y Donaciones	565.000	162.097	162.097	162.097	162.097	162.097	162.097
4.08	Otros Gastos	53.136		0	0	0		0
4.11	Disminución de Pasivos	210.800	1.551.342	1.551.342	1.551.342	1.551.342	1.551.342	1.551.342
4.12	Disminución de Patrimonio			0		0		0
(10) Total:		25.328.936	6.569.950	6.569.950	6.569.950	6.569.950	6.569.950	6.569.950

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro X. Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos por Organismo y Partida 2° trimestre

Partida (4)	Denominación (5)	Ley de Presupuesto y Modificaciones (6)	Acumulado Compromiso (7)		Acumulado Causado (8)		Acumulado Pagado (9)	
			Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado
4.01	Gastos de Personal	24.500.000	4.283.392	8.872.477	4.283.392	8.872.477	4.283.392	8.872.477
4.02	Materiales Suministros y Mercancia		69.285	144.205	69.285	144.205	69.285	144.205
4.03	servicios no Personales		157.846	350.352	157.846	350.352	157.846	350.352
4.04	Activos Reales			0		0		0
4.05	Activos Financieros			0		0		0
4.07	Transferencias y Donaciones	565.000	10.907	173.004	10.907	173.004	10.907	173.004
4.08	Otros Gastos	53.136		0		0		0
4.11	Disminución de Pasivos	210.800	239.479	1.790.821	239.479	1.790.821	239.479	1.790.821
4.12	Disminución de Patrimonio			0		0		0
(10) Total:		25.328.936	4.760.909	11.330.859	4.760.909	11.330.859	4.760.909	11.330.859

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro XI. Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos por Organismo y Partida 3° trimestre

Partida (4)	Denominación (5)	Ley de Presupuesto y Modificaciones (6)	Acumulado Compromiso (7)		Acumulado Causado (8)		Acumulado Pagado (9)	
			Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado
4.01	Gastos de Personal	24.500.000	7.469.167	16.341.644	7.469.167	16.341.644	7.469.167	16.341.644
4.02	Materiales Suministros y Mercancia		114.529	258.734	114.529	258.734	114.529	258.734
4.03	servicios no Personales		534.076	884.428	534.076	884.428	534.076	884.428
4.04	Activos Reales		607	607	607	607	607	607
4.05	Activos Financieros			0		0		0
4.07	Transferencias y Donaciones	565.000	25.611	198.615	25.611	198.615	25.611	198.615
4.08	Otros Gastos	53.136		0		0		0
4.11	Disminución de Pasivos	210.800	303.184	2.094.005	303.184	2.094.005	303.184	2.094.005
4.12	Disminución de Patrimonio			0		0		0
(10) Total:		25.328.936	8.447.174	19.778.033	8.447.174	19.778.033	8.447.174	19.778.033

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro XII. Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos por Organismo y Partida 4° trimestre

Partida (4)	Denominación (5)	Ley de Presupuesto y Modificaciones (6)	Acumulado Compromiso (7)		Acumulado Causado (8)		Acumulado Pagado (9)	
			Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado	Trimestre:	Acumulado
4.01	Gastos de Personal	66.737.462	18.729.918	35.071.562	18.729.918	35.071.562	18.729.918	35.071.562
4.02	Materiales Suministros y Mercancia	15.652.122	171.794	430.528	171.794	430.528	171.794	430.528
4.03	servicios no Personales	18.191.921	26.203.971	27.088.399	26.203.971	27.088.399	26.203.971	27.088.399
4.04	Activos Reales	92.534.742	45.958.526	45.959.133	45.958.526	45.959.133	45.958.526	45.959.133
4.05	Activos Financieros			0		0		0
4.07	Transferencias y Donaciones	471.766	38.417	237.032	38.417	237.032	38.417	237.032
4.08	Otros Gastos			0		0		0
4.11	Disminución de Pasivos		454.776	2.548.781	454.776	2.548.781	454.776	2.548.781
4.12	Disminución de Patrimonio			0		0		0
(10) Total:		193.588.013	91.557.402	111.335.435	91.557.402	111.335.435	91.557.402	111.335.435

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro XIII. Balance General

CÓDIGO		CUENTAS	Real al 31/12/2010	2011				Variación Anual
[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]	[8]	[9]	
1	ACTIVO		55.130.545	84.192.644	94.083.109	89.088.130	105.406.102	50.275.557
1.1	Activo Circulante		37.669.074	66.673.848	76.175.564	71.180.585	87.211.627	49.542.553
1.1.1	Activo Disponible		21.160.719	39.763.030	36.413.117	29.232.100	46.686.288	25.525.569
1.1.1.01.01	Caja							0
1.1.1.01.02	Bancos							0
1.1.1.01.02.01	Bancos Públicos	21.150.828	39.753.139	36.403.226	29.222.209	46.676.397	25.525.569	0
1.1.1.01.02.02	Bancos Privados	9.891	9.891	9.891	9.891	9.891	9.891	0
1.1.2	Activo Exigibles	11.609.599	22.058.124	34.908.764	37.094.802	35.671.655	24.062.056	0
1.1.2.01	Inversiones Financieras en Títulos y Valores a Corto Plazo							0
1.1.2.02	Préstamos por Cobrar a Corto Plazo							0
1.1.2.03	Cuentas Comerciales por Cobrar a Corto Plazo	9.535.149	20.379.514	10.460.745	10.027.334	8.724.236	(810.913)	0
2.2.4.01.01	menos: Provisión para cuentas incobrables							0
	Cuentas a Cobrar- Comerciales Netas	9.535.149	20.379.514	10.460.745	10.027.334	8.724.236	(810.913)	0
1.1.2.04	Otras Cuentas por Cobrar a Corto Plazo	482.000	223.637	433.634	385.767	254.286	(227.714)	0
1.1.2.05	Efectos Comerciales por Cobrar a Corto Plazo							0
1.1.2.10	Anticipos a Proveedores a Corto Plazo	1.592.450	1.454.973	24.014.385	26.681.701	26.693.133	25.100.683	0
1.1.3	Activo Realizable	4.793.739	4.793.739	4.793.739	4.793.739	4.793.739	4.793.739	0
	Inventarios (detallar código y denominación)	4.793.739	4.793.739	4.793.739	4.793.739	4.793.739	4.793.739	0
1.1.9	Otros Activos Circulantes	105.017	58.955	59.944	59.944	59.945	59.945	(45.072)
1.2	Activo no Circulante	17.461.471	17.518.796	17.907.545	17.907.545	18.194.475	733.004	0
1.3.3	Activo Fijo Bruto (Propiedad, Planta y Equipo)	26.587.432	26.587.432	26.976.181	26.976.181	27.263.111	675.679	0
2.2.5.01	menos: Depreciación Acumulada de Bienes de Uso	(9.883.173)	(9.883.173)	(9.883.173)	(9.883.173)	(9.883.173)	(9.883.173)	0
	Activo Fijo Neto	16.704.259	16.704.259	17.093.008	17.093.008	17.379.938	675.679	0
1.2.3.05.01	Construcciones en Proceso de bienes de Dominio Privado	202.907	202.907	202.907	202.907	202.907	202.907	0
1.2.3.05.02	Construcciones en Proceso de bienes de Dominio Público							0
1.2.3.01.19	Otros Bienes de Uso	457.302	517.627	517.627	517.627	517.627	517.627	60.325
1.2.4	Activo Intangible	361.968	361.968	361.968	361.968	361.968	361.968	0
2.2.5.02	menos: Amortización Acumulada de Activos Intangibles	(264.965)	(267.965)	(267.965)	(267.965)	(267.965)	(267.965)	(3.000)
	Activo Intangible Neto	97.003	94.003	94.003	94.003	94.003	94.003	(3.000)
2	PASIVO	7.651.599	7.485.849	24.355.115	23.158.708	23.423.814	15.772.215	0
2.1	Pasivo Circulante	6.506.428	6.340.678	23.209.944	22.013.537	22.278.643	15.772.215	0
2.1.1	Cuentas y Efectos por Pagar a Corto Plazo	6.506.428	6.340.678	23.209.944	22.013.537	22.278.643	15.772.215	0
2.1.1.04	Efectos por Pagar a Corto Plazo	2.563.545	2.081.827	18.781.088	18.206.452	18.146.317	15.582.772	0
2.1.9.09	Otros Pasivos Circulantes	3.942.883	4.258.851	4.428.856	3.807.085	4.132.326	189.443	0
2.2	Pasivo no Circulante	1.145.171	1.145.171	1.145.171	1.145.171	1.145.171	1.145.171	0
2.2.4	Provisiones Acumuladas y Reservas Técnicas	1.145.171	1.145.171	1.145.171	1.145.171	1.145.171	1.145.171	0
2.2.4.01.04	Provisión para Beneficios Sociales	1.145.171	1.145.171	1.145.171	1.145.171	1.145.171	1.145.171	0
3	PATRIMONIO	47.478.946	76.706.795	69.727.994	65.929.422	81.982.288	34.503.342	0
3.2	Patrimonio Institucional	47.478.946	76.706.795	69.727.994	65.929.422	81.982.288	34.503.342	0
3.2.1.01	Capital Institucional	3.686	3.686	3.686	3.686	3.686	3.686	0
3.2.5.01	Resultados Acumulados	45.572.970	47.375.958	47.106.221	46.900.768	46.890.973	1.318.003	0
3.2.5.02	Resultados del Ejercicio	1.902.290	29.327.151	22.618.087	19.024.968	35.087.629	33.185.339	0
	PASIVO + PATRIMONIO	55.130.545	84.192.644	94.083.109	89.088.130	105.406.102	50.275.557	0

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro XIV. Estado de Resultados

[1] Código del Ente: Denominación del Ente: Órgano de adscripción: Periodo Presupuestario:								
Estado de Resultados (En Bolívares)								
Código (2)	Denominación (3)	Real al 31/12/2010 (4)	2011				Total (9)	
			Trimestre I (5)	Trimestre II (6)	Trimestre III (7)	Trimestre IV (8)		
3.03.00.00.00	Ingresos de Operación:	7.236.720	24.726.833	684.820	7.083.122	7.107.108	39.601.883	
3.03.01.00.00	Venta Bruta de Bienes (Detallar)	-	205	1.700	3.174	3.316	8.395	
3.03.02.00.00	Venta Bruta de Servicios	-	43.526	234.568	250.817	258.477	787.388	
3.03.99.00.00	Otros Ingresos de Operación	7.236.720	24.683.102	448.552	6.829.131	6.845.315	38.806.100	
	Ventas Netas	7.236.720	24.726.833	684.820	7.083.122	7.107.108	39.601.883	
	Resultado Bruto (Utilidad Bruta en Operación)	7.236.720	24.726.833	684.820	7.083.122	7.107.108	39.601.883	
	Gastos de Operación:	50.790.770	5.495.998	18.802.879	33.939.747	36.867.152	95.105.776	
	Gastos de Comercialización o de Ventas	-	-	-	-	-	-	
	Gastos Generales y de Administración	50.790.770	5.495.998	18.802.879	33.939.747	36.867.152	95.105.776	
	Impuestos Indirectos	-	-	-	-	-	-	
	Resultado de Operación (Utilidad en Operación)	- 43.554.050	19.230.835	- 18.118.059	- 26.856.625	- 29.760.044	- 55.503.893	
	Otros Ingresos y Egresos:	53.357.612	10.342.725	41.186.821	46.429.837	65.444.767	163.404.150	
	Ingresos:	53.357.612	10.342.725	41.186.821	46.429.837	65.444.767	163.404.150	
3.04.00.00.00	Ingreso Ajeno a la Operación (Detallar-Incluye Subsidios para Precios y Tarifas)	-	-	-	-	-	-	
3.05.00.00.00	Transferencia y Donaciones (Detallar)	53.357.612	10.342.725	41.186.821	46.429.837	65.444.767	163.404.150	
	Egresos:	3.475.446	246.409	450.675	548.244	597.094	1.842.422	
4.07.00.00.00	Transferencia y Donaciones (Detallar- incluye subsidios otorgados por normas externas)	664.553	246.409	450.675	548.244	597.094	1.842.422	
4.08.01.00.00	Depreciación y Amortización	2.810.893	-	-	-	-	-	
	Resultado antes del Impuesto Sobre la Renta	1.902.289	29.327.151	22.618.087	19.024.968	35.087.629	106.057.835	
4.08.06.07.00	Impuestos Directos	-	-	-	-	-	-	
	(10) Resultado del Ejercicio	1.902.289	29.327.151	22.618.087	19.024.968	35.087.629	106.057.835	

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro XV. Estado de Flujo de Efectivo

Estado de Flujo de Efectivo Año Terminado el 31/12/2011 (Expresados en Bolívares)

Partidas (2)	2011 (3)	2010 (4)	Variación % (5)
Flujo de Efectivo Proveniente de Actividades Operativas:			0
Utilidad antes de impuesto del Ejercicio	34.502.103	6.346.361	444
Ajustes para conciliar la Utilidad y el Efectivo Neto			0
Provisto por Actividades Operativas:			0
Amortización de plan de Jubilación e indemnizaciones		(352.758)	(100)
Amortización de Prepagados y otras provisiones			0
Depreciación			0
Participación patrimonial de las inversiones en Acciones		2.810.893	(100)
Pagos de indemnizaciones Sociales y Plan de Jubilación			0
Cambios Netos en Operaciones de Activos y Pasivos:			0
(Aumento) Disminuciones de Cuentas por Cobrar a Clientes	1.292.908	2.702.851	(52)
(Aumento) Disminuciones de Cuentas por Cobrar Empleados			0
(Aumento) Disminuciones de Inventarios		(4.742.309)	(100)
(Aumento) Disminuciones Seguros Pagados por Anticipado			0
(Aumento) Disminuciones Impuesto Retenido			0
(Aumento) Disminuciones Otros Activos	(25.357.324)	2.821.913	(999)
Aumento (Disminuciones) Cuentas por Pagar Comerciales	17.386.296	0	0
Aumento (Disminuciones) Pasivos Laborales	155.482	221.757	(30)
Aumento (Disminuciones) créditos diferidos y otros pasivos	(1.664.829)	2.491.465	(167)
Aumento (Disminuciones) Impuesto Sobre La Renta	(104.164)	14.071	(840)
Efectivo Neto Provisto (Aplicado) por Actividades Operativas		12.301.395	(100)
Flujo de Efectivo Provenientes de Actividades de Inversión			
Adquisición de Activos Fijos	(675.679)	(3.222.598)	(79)
Efectivo Neto Usado en Actividades de Inversión	(675.679)	(3.222.598)	(79)
Flujo de Efectivo Proveniente de Actividades de Financieras			
Aumento de Cuentas por pagar a largo Plazo			0
Aumento de Prestamos par pagar a largo plazo			0
Efectivo Neto Provisto por Actividades Financieras			0
Aumento Neto en Efectivo y Equivalentes de Efectivo	25.534.793	9.078.797	181
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Inicio del Ejercicio	46.686.288	12.072.698	287
Efectivo y Equivalente de Efectivo al Cierre del Ejercicio	21.151.495	21.151.495	(0)

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro XVI. Estado de Movimiento de las Cuentas de Patrimonio

Estado de movimiento de las cuentas de patrimonio

Al 31 de diciembre del 2011
(Expresados en Bolívares)

	<u>(2) Resultados acumulados</u>	<u>(3) Total Patrimonio</u>
Saldo al 31 de diciembre del 2009	42.910.266	41.133.253
Resultado del período	6.346.505	
Saldo al 31 de diciembre de 2010	46.890.973	47.479.758
Resultado del período	35.087.629	
Saldo al 31 de diciembre de 2011	83.758.874	81.982.288

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011

Cuadro XVII. Indicadores Financieros

1. Indicadores	Fórmulas	2. Real				3. Último Estimado 2011	4. % de Variación
		2007	2008	2009	2010		
Índice de Liquidez	(Activo Circulante - Inventario) / Pasivo Circulante	8,32	12,77	7,71	5,04		-100%
Índice de Solvencia	(Activo Circulante / Pasivo Circulante)	8,39	12,78	7,73	5,78		-100%
Endeudamiento a Corto Plazo	(Pasivo Circulante / Capital Neto)	573,43	698,62	1.029,11	1.765,31		-100%
Endeudamiento a Largo Plazo	(Pasivo a Largo Plazo / Capital Neto)	557,59	431,79	406,48	310,77		-100%
Índice de Solidez	(Pasivo Total / Activo Total)	0,14	0,16	0,23	0,27		-100%
Capital de Trabajo	Activo Circulante - Pasivo Circulante	15.618.141,00	44.115.220,00	25.521.317,68	31.102.547,76		-100%
Rendimiento de Patrimonio	Utilidad Neta / Patrimonio	0,17	0,18		0,11		-100%
Saldo de Caja al Final del Período	Activo Disponible	15.043.301,00	29.445.940,52	12.072.698,26	21.150.827,76		-100%
Utilidad Operativa	Resultado de Operación	23.776.616,00	- 24.796.958,00	- 1.952.267,54	5.386.735,84		-100%
Índice de Rentabilidad	(Utilidad Neta / Activo Total)	0,16	0,15	0,10	0,03		-100%

Fuente: Ingeomin, noviembre 2011